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Evropa e Bashkuar dje, sot, neseré... 

 
Jean Monnet dha idene per krijimin e një institucioni 
evropian mbi kombëtar...  
ñBashkesia qe kemi krijuar nuk eshte nje qellim ne 
vetvete. Komunitetiéé..eshte vetem nje hap ne rrugen 
drejt botes se organizuar te se nesermesò. 
Robert Schuman , ministri i jashtem francez  
9 Maj 1950: -Evropa nuk do t± krijohet e  gjitha 
pernjëherë, ose me një plan të vetëm. Ajo do të 
ndërtohet me rezultate  konkrete të cilat se pari krijojnë 
një de facto solidaritet - inicimi i projektit te cilin sot e 
njohim Bashkim Europian.  
Presidenti i Komisionit të BE Romano Prodi , Parlamentit 
Evropian,  
"Ne duhet tani t± p±rballemi me detyr±n e v±shtir± p±r 
të lëvizur përpara drejt një ekonomie të vetme, si një 
njësi e vetme politike ... Për herë të parë që nga rënia e 

Perandorisë Romake ne kemi një mundësi për të 
bashkuar Evropën" .  
Joshka Fisher , Ministri i Jashtëm Gjerman  

"Transformim i Bashkimit Evropian në një shtet të vetëm 

me një ushtri, një kushtetutë dhe një politikë të jashtme 

është sfida kritike e eres sone"  

Robert Schuman , në deklaratën e 9 majit   1950 , 
parashtroi idenë e përpunuar më parë me Jean Monnet  
për bashkimin e industrive evropiane të qymyrit dhe 
çelikut. Sipas tij, kjo do të përbënte një nismë historike 
p±r nd±rtimin e nj± ñEvrope t± organizuar dhe vitaleò, pa 
të cilën paqja në botë do të ishte e pamundur. Plani 
Schuman u bë realitet me nënshkrimin në Paris të Trak-
tatit Themelues të Komunitetit Evropian të Qymyrit dhe 
Çelikut më  18 prill  1951 . nga  Gjermania , Franca , 
Belgjika , Italia , Holanda  dhe  Luksemburgu .  Traktatet e 
Romës, të 25 marsit   1957 ,  krijuan Komunitetin Eko-
nomik Evropian  dhe Komunitetin Evropian të Energjisë 
Atomike  (EUROATOM). Traktati i Mastrihtit  7 shkurt  
1992 , përbën hapin e parë në rrugën drejt krijimit të një 
sistemi kushtetues Evropian, në të cilin do të përfshihen 
edhe vetë komunitetet.  Traktati i Amsterdamit  me 1 te-
tor   1997   modifikoi përmbajtjen e Traktatit të Mastrihtit 
në pesë fusha: liria, siguria e drejtësia, qytetaria e Bash-
kimit, politika e jashtme, institucionet e BE, bashkëpun-
imi ndërmjet shteteve. Samiti i Nicës më 7 -11 dhjetor 
2000 ,  miratoi një kushtetute për Bashkimin Evropian.                                 

 

9 Maj 1950 ï ditelindja e Bashkimit  Evropian   

Moto e BE ñTe bashkuar ne  diversitetò 

Flamuri Evropian. - SImbol I idealeve  te bashkmit,solidaritetit 
dhe harmonise ndremjet popujve te Evropes  

      Himni Evropes ï ñOdja e Gezimitò  
Simfonia e Nente e Bethoven  
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DURRESI - RAJON EVROPIAN 
 

Pozicioni gjeografik, bujaria e natyres, transformimet e 
medha dhe investimet e kryera e kane kthyer Qarkun 
Durres ne nje nga rajonet me te sukseshme te Shqiperise.  
Me nje popullsi rreth 400.000 banoresh dhe nyje kryesore 
e rrugeve ajrore dhe detare, Rajoni i Durresit po kthehet 
ne qender rajonale transporti, tregetare dhe financiare.  
 Ne Shqiperi: ñTe gjitha rruget te cojne ne Durresò. 
I vendosur ne qender te Shqiperise, afer aeoportit ñNene 
Terezaò me portin me te madh ne vend, Durresi eshte 
kreu i korridorit te 8 - te ne rajon.  

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
Aeroporti nderkombetar ñ Nene Terezaò ne Rinas, 
ndodhet ne territorin e Qarkut Durres. Aktualisht rreth 1.1 
milion pasagjere kalojne cdo vit neper aeroport, nderkohe 

qe synohet trefishimi i ketij kapaciteti . 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
Durresi rreth 3000 vjecare qytet - port. Ne portin e Durresit 
cdo vit perpunon rreth 3.000.000 ton mallra dhe kalojne 
rreth 800.000 pasagjere.  
Me nje trashegimi te pasur kulturore e arkeologjike 
Durresi ofron nje sere muzesh, etnografike e arkeologjike 
dhe monumente te ndryshem historike qe e bejne 
vecanerisht te vleresuar dhe terheqes nga pikepamja 
turistike.  
Rreth 62 km vije e larmishme bregdetare e bejne Durresin 
edhe plazhin me te madh ne Shqiperi, dhe rajonin me te 
madh turistik ne vend.  

 

PROGRAM I JAVES EVROPIANE  

3 - 9 MAJ 2010  
3 maj 2010  

§ Seminar me teme: ñDialogu interkulturor parim baze 

i qytetarise demokratike dhe integrimit evropianò. 
Hotel Adriatik, ora 9 30 -  13 00  

§ Konkursi midis shkollave te mesme:  

      ñSukthi i Riò - ñLeonik Tomeoò  
              P.Kultures ñA. Moisiuò, 1300 -  15 00 . 

§ Ekspozite pikture ne kuader te Dites Evropiane.  

Holli i Pallatit te Kultures ñAleksander Moisiuò. 

§ Koncert sinfonik, Orkestra e Harqeve ñJan Kukuzeliò 

Pallati i Kultures ñAleksander Moisiuò, ora 1900 . 
4 maj 2010  

§ Konkurs midis shkollave te mesme:  

     ñSkenderbeuò -  ñShote Galicaò.  
P.Kultures ñA. Moisiuò, 1300 -  15 00 . 

§ Ekspozite pikture ne kuader te Dites Evropiane.  

Holli i Pallatit te Kultures ñAleksander Moisiuò. 
§
 Performance koreografike, Balet Modern, ñDiade-  

Zvicraò,      P.Kultures ñA. Moisiuò, ora 2000 -21 00  

5 maj 2010  

§ Konkurs midis shkollave te mesme:  

     ñ16 Shtatoriò - ñOlsi Laskoò  
P.Kultures ñA. Moisiuò, 1300 -  15 00  . 

§ Ekspozite pikture ne kuader te Dites Evropiane.  

Holli i Pallatit te Kultures ñAleksander Moisiuò. 

§ Koncert, Grupi Folklorik i Qarkut Durres (ne Sukth -

Manez).  

6 maj 2010  

§ Konkurs midis shkollave te mesme:  

     ñGjergj Kastriotiò-ñNaim Frasheriò  
P.Kultures ñA. Moisiuò, 1300 -  15 00  

§ Ekspozite pikture ne kuader te Dites Evropiane.  

Holli i Pallatit te Kultures ñAleksander Moisiuò. 

§ Koncert,Grupi Folklorik i Qarkut Durres (ne Kruje).  

7 maj 2010  

§ Konkurs, gjysemfinalistet e shkollave te mesme  

P.Kultures ñA. Moisiuò, Ora 1300 -  15 00   

§ Ekspozite pikture ne kuader te Dites Evropiane.  

            Holli i P.Kultures ñA. Moisiuò. 

8 maj 2010  

§ Finale e madhe midis shkollave te mesme.  

P.Kultures ñA. Moisiuò, Salla Odeon, 1000 -  12 00  .  

§ Ekspozite pikture ne kuader te Dites Evropiane.  

Holli i P.Kultures ñA. Moisiuò. 

§ Koncert recital, i ftuar Sherif Merdani  
P.Kultures ñA. Moisiuò, ora 1900  

9 maj 2010  

§ Performance artistike dhe ndarja e cmimeve fituese 

me rastin e Dites se Evropes 9 Maj 2010.  
P.Kultures ñA. Moisiuò, ora 1800 - 20 00  

 
Historiku i mardhenive  

Shqiperi ðBashkimi Evropian  
( te gjitha detajet www.mie.gov.al)  

 

 

14 prill 2010 ï Kryeministri Berisha i dorëzoi Komision-

erit për Zgjerimin, Stefan Fule, përgjigjet e pyetsorit për 

Shqipërinë   

16/11/2009  Këshilli i Ministrave të BE - së miraton 

kërkesën për anëtarësim të Shqipërisë  

01/04/2009  Marrëveshja e Stabilizim -Asociimit hyn në 

fuqi.  

01/2008     Nënshkruhet marrëveshja e lehtësimit të 

lëshimit  të vizave ndërmjet Bashkimit Evropian dhe 

Shqipërisë.  

 01/12/2006  Hyrja n± fuqi e ñMarr±veshjes s± P±rkoh-

shme ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Komu-

nitetit Evropian për Tregtinë dhe Bashkëpunimin Treg-

tarò                       

 06/09/2006  Parlamenti Evropian voton pro rezolutës 

për ratifikimin  e  Marrëveshjes  së Stabilizim - Asociimit  

  02/2006  Në Tiranë siglohet Marrëveshja e Stabilizim -

Asociimit.  

 14/04/2005  Në Luksemburg nënshkruhet Marrëveshja 

e Ripranimit Shqipëri - BE 

12/2005  Këshilli Evropian miraton vendimin  për parimet 

e nje Partneriteti të Rishikuar për Shqipërinë  

 6/2004  Këshilli Evropian miraton raportin e Partner-

itetit Evropian dhe i propozon Republikës së Shqipërisë 

hartimin e një Plani për adresimin e prioriteteve të këtij 

dokumenti  

12/2003  Siglohet Marrëveshja e Ripranimit Shqipëri - BE 

31/01/2003  Hapja zyrtare e negociatave gjatë vizitës 

së Presidentit të Komisionit Evropian Romano Prodi  

 06/2001  Këshilli i Ministrave të BE - së miraton raportin 

e Komisionit Evropian mbi progresin e bërë nga 

Shqip±riaé.. . Krijohet grupi Konsultativ BE- Shqipëri  

11/2000  Samiti i Zagrebit. Intensifikimi i bashkëpunimit 

BE- Shqipëri  

   2000    Produktet nga Shqipëria u përfshinë në hyrjet 

pa doganë në tregun e BE -së  

  1992   Nënshkrimi i Marrëveshjes së Tregtisë dhe 

Bashkëpunimit. Përfitimi nga Programi PHARE  

 1991   Vendosja e  marrëdhënieve diplomatike Shqipëri -

Komuniteti Ekonomik Evropian  

 

 


